
SC LUCRĂRI DRUMURI ȘI PODURI SA VASLUI 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACȚIONARILOR 
Nr.înreg.Reg.Comerțului: J37/220/1998 
CUI RO 10946600 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 5 / 2024 
privind aprobarea Situațiilor financiare  ale S.C. Lucrări Drumuri și Poduri S.A. încheiate la 

31.12.2023 

 
                 

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor a Societății ”Lucrări Drumuri și Poduri” SA 
Vaslui, întrunită în ședință ordinară conform prevederilor Actului Constitutiv și a Legii 31/1990, 
legal constituită, în prezența acționarilor reprezentând 100% din capitalul social, 

- având în vedere Decizia nr. 10 /2024 a Consiliului de Administrație prin care se 
aprobă bilanțul contabil și contul de profit și pierdere pe anul 2023; 

- raportul Auditorului independent; 
- în baza procesului verbal al ședinței AGOA din data de 24.04.2024, în care s-au 

discutat și prezentat situațiile financiare ale societății și îndeplinirea principalilor indicatori; 
- în baza art.10 pct.(g) din Actul Constitutiv al societății, aprobat prin Hotărârea 

nr.14/1998 a Consiliului Județean Vaslui, cu modificările și completările ulterioare 
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

 Art.1 Se aprobă situațiile financiare aferente exercițiului financiar 2023 compuse din: 
bilanțul contabil, contul de profit și pierdere, situația activelor imobilizate, politicile contabile 
precum și notele explicative, având la bază Raportul Administratorilor și Raportul Auditorului 
Independent pe anul 2023. 
 
 Art.2 Se aprobă repartizarea profitului net înregistrat în exercițiul financiar 2023 în sumă de 
4.301.062 lei conform prevederilor legale după cum urmează: 
 

-    197.263 lei reprezentând rezerva legală; 
-      21.425 lei reprezentând rezultat reportat, diferență impozit profit corectat an 2022; 
- 1.632.950 lei reprezentând fondul de dezvoltare  (investiţii); 
- 2.119.162 lei reprezentând dividende cuvenite acționarului; 
-    330.262 lei reprezentând participarea salariaților la profit; 

 
 Art.3 Ducerea la îndeplinire a prezentei revine Consiliului de Administrație și conducerii 
executive a Societății ”Lucrări Drumuri și Poduri” SA Vaslui. 
 
 
         Vaslui, 24 aprilie 2024 

 
 
 

Președinte A.G.A. 
 

ec.Țuțuianu Mircea 


